

Folketingets Erhvervsudvalg

12. juni 2023

Til Formand for Erhvervsudvalget Hans Andersen MF (V).

Ønske om foretræde i Erhvervsudvalget

Forslag til Erhvervsministeren om fristforlængelse for alle firmaer, der har modtaget tilbagebetalingskrav af corona tilskud.

Vores lille virksomhed Øbro Helsekost var taknemmelige for at modtage tilskud for corona-tilskud, der som bekendt blev givet for at lukningstruede virksomheder ikke skulle lukke på grund af corona-pandemi og de mange befolkningsregulerende regeringsindgreb.

Revisionsfirma Nordkysten, der dengang hævdede ekspertise i at håndtere ansøgning mm havde på det tidspunkt allerede udført lignende opgaver for 64 små og mellemstore virksomheder. (CC Nordkystens revision).

Nordkysten blev derfor valgt for at forestå administration af tilskuddet og fik efter Erhvervsministeriets regelsæt efter vores opfattelse et meget stort beløb kr. 16.000 for administrationen af ansøgningen.

Imidlertid blev vi siden mødt med et tilbagebetalingskrav fra Erhvervsministeriet på kr. 92.000,-

Vi havde, indrømmet, problemer med e-boks på dette tidspunkt og vi er som pensionister i eget firma ikke for ferme til pc og edb-programmer. (CC Ældresagen).

Der er tale om en ansøgningsrunde og med en afrapporteringsfrist, som vi var sikre på at revisor administrerede på vore vegne og derfor sørgede for og vi forventeligt regnede med fulgte Erhvervsministeriets retningslinjer.

Perioden var 9.3.20 til 8.7.20 og fristen var 30.9.2021.

Den 22.2.23 møder jeg Hans Andersen på Christiansborg og klager min nød. Han er venlig at stille en mail til rådighed fra Erhvervsminister Morten Bødskov.

Heraf fremgår en beslutning om en fristforlængelse fra 30.11.22 til 28.2.23

Fra: **Hans Andersen** <Hans.Andersen@ft.dk>
Date: man. 2. jan. 2023 kl. 13.48
Subject: Re: Ny erhvervsordfører
To: Torben sønnichsen <obrohelsekost@gmail.com>

Kan dette bruges? Bh Hans

Kære erhvervsordførere

Den 30. november 2022 var der frist for at indberette slutafregningen for modtaget COVID-19-kompensation. På tværs af kompensationsordningerne – ordningen for selvstændige, faste omkostninger og lønkompensation –, som Erhvervsstyrelsen har administreret, har ca. 53.000 virksomheder modtaget kompensation.

Efter fristens udløb har Erhvervsstyrelsen konstateret, at ca. 1.240 virksomheder ikke har indberettet rettidigt, hvorfor de bliver mødt med et krav om fuld tilbagebetaling, jf. gældende bekendtgørelser. Erhvervsstyrelsen anslår, at tilbagebetalingskravet beløber sig til i alt ca. 350 mio. kr.

Både Erhvervsministeriet og Erhvervsstyrelsen har modtaget henvendelser fra virksomheder, som ønsker dispensation for indberetningsfristen for at afværge konkurser eller afskedigelser.

Erhvervsstyrelsen vurderer ikke, at en forlængelse af indberetningsfristen vil forlænge den samlede sagsbehandlingstid. På den baggrund forlænges indberetningsfristen fra den 30. november 2022 til den 28. februar 2023. Justeringen vil ligeledes omfatte indberetningsfristen til kompensationsordningerne for stedbundne faste omkostninger og for selvstændige freelancere/kombinatører, der på nuværende tidspunkt har indberetningsfrist den 31. januar 2023. Dermed sikres der ens vilkår for slutafregningen på tværs af kompensationsordningerne.

Erhvervsstyrelsen forventer at have færdigbehandlet hovedparten af slutafregningssagerne ved udgangen af 2023. Der forventes dog et afløb af sager ind i 2024.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov

I ovennævnte mail giver Morten Bødskov fristforlængelse til en gruppe af ansøgere ca 1240 dvs. relativt mange små og mellemstore virksomheder, der ikke indgav slutafregning til fristen. Fristforlængelse fra 30.11.22 til 28.2.23.

Vi må på denne baggrund bede om erhvervsordførernes hjælp til at anmode Erhvervsministeren til at:

- 1) Give samtlige virksomheder, der ikke fik tilladelse til at aflevere slutafregning en ny fælles fristforlængelse for indsendelse af slutafregning til udgangen af 2023.
- 2) Samt give tilladelse til at indsende slutafregning via e-boks, e-mail eller brev.

Erhvervsordførerne og befolkningen bør kunne få oplyst hvor mange penge Erhvervsministeren har krævet tilbageført fra coronatilskud på grund af manglende overholdelse af indberetningsfristen.

Hvor stort beløb er udestående og sendt til Gældsstyrelse?

Hvor mange små og mellemstore virksomheder er lukket på grund af Erhvervsministerens krav om kun at modtage slutafregning på e-boks.

Ligeledes ønskes det oplyst om Erhvervsministeriets praksis med krav om tilbagebetaling af coronatilskud for manglende fristoverholdelse har medført lukning af små og mellemstore virksomheder, hvilket jo er i modstrid med intensjonen med coronatilskuddet.

Vi synes jo ikke, at der er vist høflig og forventelig courange fra Erhvervsministeren, hvor corona-pandemien jo har sat sig dybe spor i vores virksomheders mulighed for overlevelse. Og nu er det Erhvervsministeriet, der giver virksomheden dødsstødet med sine uempatiske krav.

Spørgsmålet er jo om Erhvervsministeriet gør brud på egalitetsprincippet ved at lade nogle udvalgte grupper af virksomheder få fristforlængelse, medens andre ikke kan få det. Der er tale om ren forskelsbehandling.

Alle der ikke kunne indberette via e-boks (tekniske udfordringer mm) bør have samme mulighed for at indsende slutfregning via e-boks, e-mail eller brev. Og den nye indberetningsfrist bør gives til 31.12.2023.

Tilskuddene er jo brugt til formålet og derfor kan det ikke betales tilbage.

Tilskuddene er bevilget af Folketinget til formålet nemlig afhjælpning af ulemper ved corona-pandemien og skal derfor ikke tilbagebetales med den risiko at pengene er spildt i virksomhedslukninger og konkurser.

Så Erhvervsministeriets praksis på området er i strid med egalitets-principper og menneskerettigheder.

Forslag til Erhvervsudvalg og Erhvervsministeren:

Der gives mulighed for at samtlige virksomheder, der fik corona-tilskud, men ikke fik indberettet rettidigt, får en fristforlængelse til at indberette via e-boks, e-mail eller brev til senest den 31.12.2023. Samtlige krav om tilbagebetaling jvnf ovennævnte bør annulleres, idet pengene er brugt til formålet, afhjælpning af ulemper ved regeringsindgreb mod samfundseffekter af corona.

Med venlig hilsen

Øbro Helsekost, Image of China CVR 29143471
Torben Sønnichsen, Sundheds- og Miljøkonsulent
Østerbrogade 226, 2100 København Ø, torbensan@gmail.com

CC: Nordkystens Revision

Jens Jørgen Damberg <jjd@nordkyst-revision.dk>,

Frederik Hørning <fh@nordkyst-revision.dk>

CC: Foreningen Små og Mellemstore virksomheder, elmer@smvdanmark.dk

CC: Ældresagen.retssikkerhed: dbe@aeldresagen.dk